
Onsdag den 7. september klokken 9.30-16.00

STED:

Den Sorte Diamant, København, 
Søren Kierkegaards Plads 1, 1221 København K

Veje og omveje 
i ungdomsuddannelserne
Konference om omvalg og frafald i gymnasiet

Invitation

Gymnasieskolernes Rektorforening sætter fokus på fastholdelse

Målsætningen om, at 95% af alle unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse kræver, at langt flere unge gennem-
fører den uddannelse, de er begyndt på. Optaget på ungdomsuddannelserne stiger – men hvordan sikrer vi, at de 
unge også bliver der?

Det almene gymnasium har den absolut bedste gennemførselsprocent. Alligevel vil selv en lille procentvis forbedring 
af gennemførslen have stor betydning, fordi så mange unge går i gymnasiet.

Derfor har Rektorforeningen lavet en omfattende analyse af frafaldsmønsteret på de gymnasiale ungdomsuddan-
nelser. Kan man se en systematik i frafaldet - og findes der brugbare forklaringer på gymnasiets lave frafald, som 
kan overføres til de øvrige ungdomsuddannelser?

Kom til konferencen:
•	Og få nyeste viden om omvalg og frafald på ungdomsuddannelserne præsenteret af ledende  

uddannelsesforskere, debattører og meningsdannere
•	Og få indsigt i konkrete indsatser mod frafald
•	Og tag konferencematerialet med dig, når du går hjem

Konferencen henvender sig til alle, der arbejder med de gymnasiale ungdomsuddannelser 

eller beskæftiger sig generelt med uddannelse – uanset om det er som underviser, leder, 

politiker eller forsker.

Gymnasieskolernes Rektorforening   Konference om omvalg og frafald i gymnasiet



Tilmelding:
Tilmelding til konferencen foregår elektronisk via Rektorforeningens hjemmeside: www.rektorforeningen.dk/arrangementer.asp 
 
Spørgsmål angående tilmelding mv. bedes rettet til DIS Congress Service på telefon: 4492 4492 eller mail: dis@discongress.com 
Tilmeldingsfrist: Mandag den 22. august 2011

Deltagelse i konferencen er gratis.

Oplægsholdere:
•	 Jakob Byg Hornbek: Analyserådgiver, Gymnasieskolernes Rektorforening. Jakob Byg Hornbek er projektleder for Rektorforeningens  

frafaldsanalyse, der præsenteres på konferencen.
•	 Torben Pilegaard Jensen: Forskningsleder, Anvendt Kommunal Forskning, AKF. Torben er en af Danmarks førende uddannelses-

forskere og oplægsholdere. Torben er tillige forfatter til en lang række rapporter og bøger om frafald i uddannelsessystemet.
•	 Eifred Markussen: Seniorforsker, Nordisk Institutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning, NIFU, Oslo. Eifred har i en  

årrække arbejdet med gennemførsel og frafald på ungdomsuddannelser i et internationalt perspektiv. Blandt andet redaktør på  
rapporten ’Frafall i Norden’ fra Nordisk Råd. 

Paneldeltagere:
•	 Noemi Katznelson: Forskningsleder, Center for Ungdomsforskning, CeFU.
•	 Rasmus Willig: Lektor, Roskilde Universitetscenter, RUC.
•	 Thomas Jørgensen: Rektor, Borupgaard Gymnasium.
•	 Anders Damsager: Vejleder, TH Langs HF & VUC.
•	 Martin Schäfer: Formand, Danske Gymnasieelevers sammenslutning, DSG.

Ordstyrer:
Adam Holm: Journalist og TV-vært på DR2.
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PROGRAM

09.30-10.00 Registrering og morgenmad

10.00-10.15 Velkomst og introduktion til konferencen ved Jens Boe Nielsen, Formand, Gymnasieskolernes Rektor-
forening.

10.15-10.45 Frafald og omvalg i gymnasiet
Oplæg ved analyserådgiver Jakob Byg Hornbek, Gymnasieskolernes Rektorforening.
Præsentation af Rektorforeningens analyse ’Veje og omveje i gymnasiet’. Analysen er en forløbsun-
dersøgelse af de gymnasiale elevers vandringer gennem ungdomsuddannelsessystemet.

10.45-11.45 Hvordan får flere unge en ungdomsuddannelse?
Oplæg ved forskningsleder Torben Pilegaard Jensen, AKF.
Gennem sin solide viden om frafald i uddannelsessystemet perspektiverer Torben Rektorforeningens 
analyse og giver sit svar på, hvad der skal til, for at flere unge får en ungdomsuddannelse.

11.45-12.45 Frokost

12.45-13.45 Frafald i et internationalt perspektiv
Oplæg ved seniorforsker Eifred Markussen, NIFU, Oslo.
Opsamling af viden om frafald og frafaldsbekæmpelse internationalt. Oplægget lægger særligt vægt på 
forskelle og ligheder i frafaldsmønstret mellem lande, og opsamler konkrete initiativer.

13.45-15.00 Hvad virker?
Paneldebat om konkrete indsatser mod frafald.
Paneldebat mellem Noemi Katznelson, CeFU, Rasmus Willig, RUC, Thomas Jørgensen, Borupgaard 
Gymnasium, Anders Damsager, TH Langs VUC & HF, Martin Schäfter, DGS.
Panelet interviewes og styres af Adam Holm, DR2.

15.00-15.30 Kaffepause

15.30-15.45 Tale ved Troels Lund Poulsen, Undervisningsminister.

15.45-16.00 Afrunding og perspektiv ved Jens Boe Nielsen, Formand, Gymnasieskolernes Rektorforening.


